
 

0102002901 

 
Klasa: 023-01/16-01/993 
Urbroj:2168/01-01-02-01-0019-16-2 
Pula, 21. studenog 2016. 
 
  
 GRADSKO VIJEĆE  
 GRADA PULE 
 
 
Predmet: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Plana razvoja sustava civilne zaštite na 
     području Grada Pule za 2017. godinu s financijskim učincima za razdoblje 
     2017.- 2019. godine 
                 - dostavlja se 
 
 U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Plana razvoja sustava civilne zaštite na 

području Grada Pule za 2017. godinu s financijskim učincima za razdoblje 2017.- 2019. godine, 
temeljem članka 61. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11 i 
1/13), Gradonačelnik Grada Pule dana 21. studenog 2016. godine, donio je  
 

Z A K L J U Č A K 
 
  1. Utvrđuje se prijedlog Plana razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Pule za 2017. 

godinu s financijskim učincima za razdoblje 2017.- 2019. godine. 
 

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka. 
 

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje.  
Ovlašćuju se Boris Miletić, gradonačelnik Grada Pule, Fabrizio Radin, zamjenik 

gradonačelnika Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica gradonačelnika Grada Pule, Vesna Sajić, p.o. 
Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za financije i opću uprave i Slavica Jelovac, pomoćnica 

pročelnice za opću upravu Upravnog odjela za financije i opću upravu,  da sudjeluju u radu Gradskog 
vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti. 
 

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
  GRADONAČELNIK 
                      Boris Miletić  
 



Temeljem �lanka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 
82/15) i �lanka 39. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule br. 7/09, 16/09, 
12/11 i 01/13), Gradsko vije�e Grada Pule na sjednici održanoj dana _________ 2016. 
godine, donosi 

PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRU�JU GRADA PULE  
ZA 2017. GODINU S FINANCIJSKIM U�INCIMA ZA  

RAZDOBLJE 2017.-2019. GODINE 

1. UVOD 

Zakonom o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 82/15 - u daljnjem tekstu: 
Zakon) odre�eno je da sustav civilne zaštite obuhva�a mjere i aktivnosti (preventivne, 
planske, organizacijske, operativne, nadzorne i financijske) kojima se ure�uju prava i obveze 
sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i na�ina povezivanja 
institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se me�usobno nadopunjuju u 
jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja gra�ana, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od posljedica 
prirodnih, tehni�ko-tehnoloških velikih nesre�a i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i 
ratnih razaranja. 

Ovaj plan razvoja sustava civilne zaštite na podru�ju Grada Pule za 2017. godinu sadrži 
pravac razvoja civilne zaštite s planovima njihove realizacije kako bi se ostvario željeni 
rezultat misije i razvojne vizije sa kona�nim ciljevima. 

Da bi ovaj plan razvoja bio ostvariv, cijeli proces razvoja povezan je s mogu�nostima 
financijskih sredstava u Prora�unu Grada Pule koja �e se odvojiti za sve subjekte u sustavu 
civilne zaštite za promatrano razdoblje. 

2. RAZVOJ CIVILNE ZAŠTITE 

Grad Pula kao jedinica lokalne samouprave sukladno važe�im propisima, kontinuirano 
�e razvijati sustav civilne zaštite i povezivati resurse i sposobnosti sudionika, operativnih 
snaga i gra�ana u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa, pružanja brzog i 
optimalnog odgovora na prijetnje i opasnosti od nastanka posljedica velike nesre�e i 
katastrofe te njihovog ublažavanja. 

Cilj svakog razvojnog planiranja je integriranje politi�kih, ekonomskih, sigurnosnih, 
infrastrukturnih, socijalnih, društvenih i drugih procesa radi sprje�avanja ili smanjenja ugroza 
i vjerojatnosti od bilo kojeg rizika. 

Plan razvoja civilne zaštite treba krenuti od postoje�e situacije i klju�nih problema gdje 
se nužno trebaju prepoznati i budu�i ciljevi razvoja povezuju�i sadašnjost i budu�nost kao 
ostvarivanje željenog cilja. 

3.  OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

3.1. Osnivanje Stožera civilne zaštite Grada Pula 

Sukladno �lanku 24. Zakona, izvršno tijelo jedinice podru�ne (regionalne) samouprave 
odlukom osniva Stožer civilne zaštite i imenuje na�elnika, zamjenika i �lanove stožera od



predstavnika operativnih snaga sustava civilne zaštite, upravnih tijela jedinice i podru�ne 
(regionalne) samouprave i drugih pravnih osoba od osobite važnosti za sustav civilne zaštite 
jedinice.  

Sukladno �lanku 21. stavku 2. Zakona, Stožer civilne zaštite je stru�no, operativno i 
koordinativno tijelo za provo�enje mjera i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesre�ama i 
katastrofama.  

Stožer civilne zaštite obavlja zada�e koje se odnose na prikupljanje i obradu informacija 
ranog upozoravanja o mogu�nosti nastanka velike nesre�e i katastrofe, razvija plan djelovanja 
sustava civile zaštite na svom podru�ju, upravlja reagiranjem sustava civilne zaštite, obavlja 
poslove informiranja javnosti i predlaže donošenje odluke o prestanku provo�enja mjera i 
aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 

Po provedenim lokalnim izborima u 2017. godini, Stožer civilne zaštite na podru�ju 
Grada Pula osnovati �e se u roku od 30 dana nakon stupanja na dužnost Gradona�elnika i 
zamjenika Gradona�elnika, te �e isti izvršavati sljede�e aktivnosti: 

- održavati sjednice Stožera civilne zaštite najmanje 1 puta godišnje radi razmatranja i 
donošenja propisanih akata, a po potrebi i izvanredne sjednice, kako bi se pravovremeno 
izvršile pripreme za mogu�e ugroze, odnosno izvršile sve Zakonom predvi�ene zada�e i 
naputci Državne uprave za zaštitu i spašavanje, 

- izvršiti obuku �lanova Stožera s ciljem upoznavanja sa odredbama novog Zakona, 
odnosno sa mjerama sustava civilne zaštite, ustrojavanjem sustava civilne zaštite, djelovanjem 
sustava civilne zaštite i na�elima  sustava civilne zaštite, sudionicima u sustavu civilne zaštite, 
te obvezama Grada Pule u provo�enju zakonskih obveza definiranih Zakonom i 
podzakonskim propisima. 

Do osnivanja Stožera civilne zaštite Grada Pule sve zada�e Stožera civilne zaštite 
obnašati �e Stožer zaštite i spašavanja i Zapovjedništvo civilne zaštite Grada Pule. 

Planom vježbi civilne zaštite na podru�ju Grada Pule za 2017. godinu planirana je 
vježba pod nazivom “Djelovanje stožera civilne zaštite u tehni�ko tehnološkoj nesre�i“ (Plan 
se nalazi u Prilogu u tablica 2. ovoga Plana i �ini njegov sastavni dio). Vježba je planirana u 
4. kvartalu 2017. godine u tvornici specijalnih cemenata Calucem d.o.o. u Puli, a u istu bi 
trebao biti uklju�en Stožer civilne zaštite i Povjerenici civilne zaštite Grada Pule. Vježba �e se 
održati tijekom radnog vremena ili subotom, a nije planirana naknada u�esnicima. 

3.2. Postrojbe i povjerenici civilne zaštite 

U roku od 3 mjeseca od ustrojavanja novog sastava stožera civilne zaštite Grada Pule 
pristupit �e se izvršavanju pojedinih obveza propisanih �lankom 17. stavak 3. Zakona, a sve u 
svrhu pove�anja spremnosti i mogu�nosti u provo�enju akcija zaštite i spašavanja.  

Izvršit �e se ažuriranje podataka o pripadnicima postrojbi civilne zaštite u 
mobilizacijskim dokumentima u svrhu osiguranja mobilizacijske spremnosti. Tako�er, 
nastavit �e se opremati postrojbu civilne zaštite osobnom i skupnom opremom u skladu sa 
raspoloživim financijskim sredstvima.

Nakon imenovanja stožera civilne zaštite ažurirat �e se podaci povjerenika civilne 
zaštite, a prema ukazanoj potrebi �e se eventualno vršiti i imenovanje novih povjerenika i 



njihovih zamjenika, te �e ih se do kraja 2017. godine osposobiti i upoznati s odredbama 
Zakona i njihovim obvezama u izvršavanju zada�a. 

3.3. Javna vatrogasna postrojba Pula 

Javna vatrogasna postrojba Pula nastavit �e s poticanjem daljnjeg razvoja i rada 
vatrogasne djelatnosti. U cilju spremnosti i brzog djelovanja vatrogasnih postrojbi za  
2017. godinu planirana je kontinuirana edukacija zaposlenika Javne vatrogasne postrojbe 
Pula za mogu�e opasnosti u cestovnom i željezni�kom prometu, mogu�im akcidentima, 
poplavama i sli�no. 

Vježbe i obuku Javna vatrogasna postrojba Pula održavat �e prema vlastitom programu. 

3.4. Hrvatska Gorska služba spašavanja, Stanica Pula 

Hrvatska Gorska služba spašavanja, Stanica Pula kao dio samostalne službe s javnim 
ovlastima u Republici Hrvatskoj, operativna je snaga Sustava za zaštitu i spašavanje  nositelj 
je djelatnosti gorskog spašavanja. Temeljem svog Statuta ista djeluje na podru�ju cijele 
Istarske županije u cilju rješavanja javnih potreba njenih gra�ana, te se obvezuje svoje 
specijalizirano znanje, iskustvo, kadrove i trenutno raspoložive i slobodne potencijale, kao i 
specijaliziranu opremu staviti na raspolaganje Gradu u funkciji traganja, zaštite i spašavanja 
ljudskih života i izvan redovite djelatnosti gorskog spašavanja.

Hrvatska Gorska služba spašavanja, Stanica Pula u sklopu redovne djelatnosti 
samostalno provodi obuku svojih pripadnika sukladno programu obuke pripadnika Hrvatske 
Gorske službe spašavanja a sve u cilju zaštite i spašavanja ljudskih života na nepristupa�nim i 
teško prohodnim prostorima, te pri elementarnim nepogodama, velikim nesre�ama i 
katastrofama, kada treba primijeniti posebno znanje, opremu i kadrove koje se koriste u 
gorskom spašavanju. 

Gradskom vije�u Grada Pule �e se u �etvrtom tromjese�ju 2017. godine dostaviti 
prijedlog Zaklju�ka o usvajanju Programa javnih potreba za obavljanje djelatnosti Hrvatske 
Gorske služba spašavanja, Stanica Pula, za 2018. godinu a sve sukladno Zakona o Hrvatskoj 
gorskoj službi spašavanja. 

3.5. Podru�na vatrogasna zajednica, Dobrovoljno vatrogasno društvo „Pula“ 

U vršenju svoje operativne funkcije u oblasti zaštite od požara Dobrovoljno vatrogasno 
društvo ”Pula” udruženo je u Podru�nu vatrogasnu zajednicu Pula i Vatrogasnu zajednicu 
Istarske županije. 

Podru�na vatrogasna zajednica, Dobrovoljno vatrogasno društvo „Pula“ u sklopu 
redovne djelatnosti vježbe svojih pripadnika provodi samostalno ili u suradnji sa drugim 
operativnim snagama na podru�ju grada Pule.  

Sukladno Planu motrenja, ophodnje, dojave i dežurstva za podru�je grada Pule u 
vrijeme protupožarne sezone u 2017. godini obavljat �e planom predvi�ene aktivnosti te 
djelovati sukladno svom programu rada (obu�avanje, vježbe, natjecanja, dežurstva, 
intervencije, održavanje voznog parka i opreme). 



3.6. Hrvatski crveni križ, Gradsko društvo Crvenog križa Pula  

Gradsko društvo Crvenog križa Pula �e se u svojim redovnim aktivnostima tijekom 
cijele godine baviti edukacijom gra�anstva iz pružanja prve pomo�i i opremanjem za 
katastrofe kao pomo� profesionalnim zdravstvenim ekipama (šatori, torbe prve pomo�i, 
sklopivi kreveti, pokriva�i), dobrovoljnim davalaštvom krvi, službom traženja, prikupljanjem 
i podjelom humanitarne pomo�i i edukacijom gra�anstva za pružanje psihosocijalne pomo�i 
nastradalom stanovništvu. 

Gradsko društvo Crvenog križa Pula vršit �e samostalnu obuku svojih pripadnika ili se 
prema pozivu uklju�ivati u zajedni�ke vježbe na županijskoj ili državnoj razini. 

3.7. Sustav javnog uzbunjivanja gra�ana 

Na podru�ju grada Pula-Pola, Državna uprava za zaštitu i spašavanje upravlja i održava 
ukupno 10 sirena javnog uzbunjivanja gra�ana. Županijski centar 112 Pazin u 2017. godini 
vršiti �e redovno mjese�no ispitivanje sustava javnog uzbunjivanja gra�ana, a koji se obavlja 
svake prve subote u mjesecu u 12,00 sati.  

Dvije pravne osobe posjeduju instalirane sirene i to na lokacijama: Calucem d.o.o. 
Revelanteova 4, Pula i „INA-proplin“, Industrijska 17, Pula. U slu�aju potrebe, obje sirene 
daljinski se uklju�uju iz Županijskog centra 112 Pazin. 

3.8. Skloništa 

Grad Pula upravlja sa 36 skloništa primarne zaštite i 23 skloništa tunelskog tipa.  

Od 36 skloništa primarne zaštite, 19 skloništa je privedeno namjeni i tehni�ki ispravno 
dok �e se u 2017. godini nastaviti opremanje i ure�enje skloništa sukladno planiranim 
financijskim sredstvima u Prora�unu Grada Pule za 2017. godinu. 

3.9. Izrada planske dokumentacije (Procjena rizika od velikih nesre�a) 

Po stupanju na snagu podzakonskog akta kojim �e se propisati metodologija za izradu 
procjene rizika od velikih nesre�a i nakon donošenja smjernica za izradu procjene rizika od 
velikih nesre�a od strane nadležnog tijela Istarske županije, u daljnjem roku od 3 mjeseca 
pristupit �e se izradi Procjene rizika od velikih nesre�a za Grad Pulu kako bi se navedena 
Procjena uputila na usvajanje Gradskom vije�u Grada Pule sukladno stavku 1. �lanka 17. 
Zakona. 

4. FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

Financiranje sustava civilne zaštite u prora�unu Grada Pule za 2017. godinu prikazano 
je u Tablici 1. ovoga Plana sa projekcijom za 2018. i 2019. godinu. 



Tablica 1. 

Red. 
broj 

OPIS POZICIJE 
PLANIRANO 
u 2017. god. u 

kunama 

PROJEKCIJA 
za 2018. god. u 

kunama 

PROJEKCIJA 
za 2019. god. u 

kunama 

1. OPERATIVNE SNAGE    

1. 1. Stožer civilne zaštite  7.000,00 0,00 0,00

1.1.1. Vježba Stožera  2.000,00 0,00 0,00

1.1.2.
Osposobljavanje Stožera i 
povjerenika civilne zaštite 

5.000,00 0,00 0,00

1.2. 
Zapovjedništvo i postrojbe 
vatrogastva

16.869.702,00 16.921.528,00 16.961.621,00

1.2.1.
Javna vatrogasna postrojba 
Pula- ukupna sredstva 

15.354.702,00 15.406.528,00 15.446.621,00

1.2.2.
Podru�na vatrogasna zajednica-
Dobrovoljno vatrogasno društvo 
„Pula“ 

1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

1.2.3.
Vatrogasna zajednica Istarske 
županije, Služba za civilnu 
zaštitu 

115.000,00 115.000,00 115.000,00

1.3. Postrojbe  civilne zaštite  50.000,00 100.000,00 100.000,00

1.3.1.
Postrojba civilne zaštite - 
opremanje 

50.000,00 100.000,00 100.000,00

 U K U P N O  16.926.702,00 17.021.528,00 17.061.621,00
2. UDRUGE GRA�ANA 
2.1. HGSS, Stanica Pula 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

2.2. 
Gradski Crveni križ, za redovnu 
djelatnost 

440.000,00 440.000,00 440.000,00 

 U K U P N O  480.000,00 480.000,00 480.000,00

3. 
OSTALE AKTIVNOSTI U 
SUSTAVU CIVILNE 
ZAŠTITE 

3.1 
Ure�enje i opremanje skloništa

osnovne zaštite

500.000,00 500.000,00 500.000,00

3.2. 

Izrada zakonskih dokumenata -

Procjena rizika od velikih 
nesre�a za Grad Pulu

50.000,00 0,00 0,00

 U K U P N O  550.000,00 500.000,00 500.000,00



SVEUKUPNO ZA SUSTAV  
CIVILNE ZAŠTITE 

17.956.702,00 18.001.528,00 18.041.621,00

5. ZAVRŠNE ODREDBE 

Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama“ Grada 
Pule, a primjenjuje se od 1. sije�nja 2017. godine. 

Klasa: 023-01/16-01/993 
Urbroj:     

Pula, 

GRADSKO VIJE�E GRADA PULE 

PREDSJEDNIK 
Robert Cvek



Tablica 2. 

PRIJEDLOG GODIŠNJEG PLANA VJEŽBI CIVILNE ZAŠTITE ZA 2017. GODINU 

NAZIV  JL / P (R ) S :GRAD PULA

R
b 

Datum 
održavanja 

vježbe

Nositelj vježbe/ 
organizator 

Naziv i 
tema(cilj) 

vježbe 

Broj 
sudionika 

Financijska 
sredstva za 
provedbu 

vježbe 

Vježba 
prema 
razini 

(JLS/JP
S) 

Lokacija 
održavanja vježbe 

Vrsta/tip 
vježbe 

(terenske, stožerno- 
zapovjedne, simulacijsko-

komunikacijske, pokazne)

Planirani sudionici 
vježbe 

vlastite 
snage 

ostali 
procijenjeni 

iznos/ 
nositelj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. LISTOPAD 
2017. 

GRAD PULA „DJELOVANJE STOŽERA 
CZ U TEHNI�KO 
TEHNOLOŠKOJ 

NESRE�I“ 
(Provjera plana) 

16 3 2.000,00 
kuna 

GRAD 
PULA 

JLS -PROSTORIJE 
GRADA 
PULA, 

-„CALUCEM“ 
PULA 

STOŽERNO -
ZAPOVJEDNA 

-STOŽER CZ 
GRADA PULE 

-ODGOVORNO 
OSOBLJE 

„CALUCEMA“ 
-POVJERENICI 

CZ 



OBRAZLOŽENJE 

I PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE AKTA 

Pravni osnov za donošenje akta sadržan je u �lanku 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne 
zaštite („Narodne novine“ br. 82/15) i �lanku 39. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ 
Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11 i 01/13). 

II RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKTA 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i gra�ana za ostvarivanje 
zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim 
nesre�ama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
Zakonom o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 82/15) odre�eno je da sustav civilne 
zaštite obuhva�a mjere i aktivnosti (preventive, planske, organizacijske, operativne, nadzorne 
i financijske) kojima se ure�uju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova 
sustava civilne zaštite i na�in povezivanja. 
Na temelju �lanka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 
82/15), predstavni�ko tijelo jedinice lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave razmatra i 
usvaja godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim u�incima za trogodišnje 
razdoblje, te smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite koje se razmatra i usvaja 
svake �etiri godine.  
Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na podru�ju Grada Pule za 
razdoblje od 2015. do 2017. godine usvojene su 2015. godine na Gradskom vije�u Grada Pule 
te su iste važe�e do isteka roka primjene.  
Godišnji plan za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite koji se razmatra i usvaja svake 
godine, odnosi se prije svega na stanje i razvoj svih operativnih snaga sustava civilne zaštite.  

III PRIJEDLOG AKTA 

Tekst nacrta akta dostavlja se u prilogu.

IV PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA 

Za provedbu ove Odluke osigurat �e se sredstva u Prora�unu Grada Pule za 2017. godinu. 

Pripremio:  
Savjetnik 2 za zaštitu na radu 
mr. sig. Marijan Kauri�, dipl. ing. 

   P.O. GRADONA�ELNIKA 
Vesna Saji�, mag. oec. v.r.


